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Президент     Азербайджанской        Р еспублики утвердил 
Закон Азербайджанской Республики «О внесении 
изменений в Закон Азербайджанской Республики «О 
бухгалтерском учете». Так, соответствующий документ 
предусматривает внесение изменений в 4 статьи Закона 
Азербайджанской Республики «О бухгалтерском 
учете», а также включение в Закон нового раздела V-I, 
состоящего из новых статей 12-1 – 12-10.

Изменения в Закон 
Азербайджанской 

Республики 
«О бухгалтерском учете»
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Как известно, диверсификация 
экономики Азербайджанской 

Республики и ее интеграция в мировые 
рынки в рамках реформ, проводимых 
за последние годы, считается 
одним из основных приоритетов  
государственной политики. В связи с 
этим приняты ряд важных решений, 
касающихся совершенствования 
Правил ведения бухгалтерского учета 
– базового элемента финансовой 
структуры государства, в частности, 
приведения данных Правил в 
соответствие с Международными 
стандартами финансовой отчетности. 

Следует отметить, что Закон 
Азербайджанской Республики 
«О бухгалтерском учете» 
регулирует порядок организации 
и ведения бухгалтерского 
учета, в том числе составления 
и предоставления финансовой 
отчетности юридическими лицами, 
осуществляющими деятельность 
на территории Азербайджанской 
Республики, вне зависимости от формы 
собственности и организационно-
правовой формы, а также физическими 
лицами, занимающимися 
предпринимательской деятельностью 
без создания юридического лица.

Будучи составной частью реализуемых 
в данном направлении реформ, 
Президентом Азербайджанской 
Республики был подписан Указ от 
18 октября 2016 года «О внесении 
изменений в Закон Азербайджанской 
Республики «О бухгалтерском 
учете». Вышеуказанным 
Распоряжением Кабинету Министров 
Азербайджанской Республики 
поручено подготовить и представить 
Президенту Азербайджанской 
Республики в трехмесячный 
срок предложения о принятии 
законов и актов Азербайджанской 
Республики в соответствии с Законом 
Азербайджанской Республики 
«О внесении изменений в Закон 
Азербайджанской Республики «О 

бухгалтерском учете».

Президент Азербайджанской 
Республики утвердил 1 февраля 
2017 года Закон Азербайджанской 
Республики «О внесении изменений в 
Закон Азербайджанской Республики 
«О бухгалтерском учете».  Так, 
соответствующий документ 
предусматривает внесение изменений 
в 4 статьи Закона Азербайджанской 
Республики «О бухгалтерском учете», 
а также включение в Закон нового 
раздела  V-I, состоящего из новых 
статей 12-1 – 12-10.

Согласно изменениям в статью 4 Закона 
(«Государственное регулирование 
в сфере бухгалтерского учета»), в 
качестве основного приоритета и 
основной цели государственного 
регулирования в сфере бухгалтерского 
учета в Азербайджанской Республике 
были намечены такие направления, как 
развитие в стране бухгалтерского учета 
на базе международных стандартов 
и обеспечение прозрачности при 
ведении финансовой отчетности 
путем разработки и внедрения 
международных стандартов 
финансовой отчетности и 
Национальных Стандартов 
Бухгалтерского Учета, основанных 
на них, а также Национальных 
Стандартов Бухгалтерского Учета, 
базирующихся на Международных 
Стандартах Бухгалтерского Учета для 
Общественного Сектора. 

Законопроект дополнен также 
Разделом IV-I «Финансовая отчетность 
публичных юридических лиц». Так, 
данный раздел охватывает 10 статей, 
отражающих порядок составления 
финансовых отчетов публичными 
юридическими лицами. Согласно 
изменениям в законопроект, 
публичные юридические лица должны 
составлять финансовые отчеты в 
соответствии с Международными 
Стандартами Финансовой Отчетности. 
Следует также подчеркнуть, что то 
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или иное публичное юридическое 
лицо, в состав которого входит одно 
или несколько дочерних публичных 
юридических лиц и (или) хозяйственных 
субъектов, наряду с составленным 
им финансовым отчетом, должно 
составить также консолидированные 
финансовые отчеты. Отчетный период 
для финансовых отчетов публичных 
юридических лиц устанавливается 
в соответствии со сроками, 
предусмотренными  соответствующим 
законом. Так, публичные юридические 
лица после окончания отчетного 
периода обязаны представить годовые 
финансовые отчеты вышестоящей 
организации, а также лицам, 
установленным законом и уставами, не 
позднее 30 апреля следующего года, а 
объединенные (консолидированные) 
финансовые отчеты – не позднее 30 
июня следующего года.  Законом 
на публичные юридические лица 
возложена обязанность размещения 
годовых финансовых отчетов (вместе 
с аудиторским заключением) и 
объединенных (консолидированных) 
финансовых отчетов на интернет 
страницах или их публикации в 
печатных органах. 

Кроме этого, учреждаемые 
государством или муниципалитетом 
медицинские учреждения, детские 
дома, учреждения социального 
обслуживания, специальные учебно-
воспитательные учреждения 
открытого и закрытого типа, 
учреждения дошкольного 
образования, общеобразовательные 
школы, учреждения 
первичного профессионально-
с п е ц и а л и з и р о в а н н о г о 
образования, учреждения среднего 
профессионального образования, 
учреждения среднего образования, 
учреждения специального образования 
и малые дома семейного типа должны 
составить финансовые отчеты, 
требуемые согласно настоящему 
Закону, в нижеуказанном порядке:

1. в соответствии с Национальными 
стандартами бухгалтерского учета 
для коммерческих организаций или 
Международными стандартами 
финансовой отчетности по 
собственному выбору, в случае 
если в уставах данных учреждений 
предусмотрено право осуществления 
предпринимательской деятельности;  

2. в соответствии с Национальными 
стандартами бухгалтерского учета 
для бюджетных организаций, в случае 
если в уставах данных учреждений не 
предусмотрено право осуществления 
предпринимательской деятельности.  

Вышеупомянутый Закон разработан 
на основании предположений 
(принципов), основывающихся 
на Международные стандарты и 
Национальные стандарты по ведению 
бухгалтерского учета. 
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